

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release June 14, 2024

SECP launches Companies Regularization Scheme

ISLAMABAD, June 14: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has launched a regularization scheme for companies grappling with defaults on annual filings.

The regularization window will remain open from June 15, 2024, to September 15, 2024, providing an opportunity for companies to file their overdue annual returns, documents and accounts by simply paying regular filing fees. There will be no additional charges, penalties, or late fees for filing overdue returns during the scheme period.

The Companies Regularization Scheme applies to a wide range of companies, including non-listed public companies, private companies, SMCs, foreign corporations, and nonprofit organizations established under Section 42 of the Companies Act. However, this regularization scheme is not applicable to listed companies.

The scheme covers defaults committed up to October 28, 2023. To make the process simple and easy, companies are required to make physical filings so that returns for multiple years can be filed simultaneously.

SECP's Company Regularization Scheme aims to promote compliance and ease regulatory burden by allowing companies to regularize filing defaults without heavy penalties. For more information about the Companies Regularization Scheme, including eligibility criteria and filing procedures, please visit SECP website www.secp.gov.pk.

ایس ای سی پی نے کمپنیز ریگولرائزیشن اسکیم متعارف کروا دی

اسلام آباد ، 14 جون: سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے کئی سالوں کے ریٹرن فائلنگ نہ کئے جانے کی وجہ سے ڈیفالٹ سے دوچار کمپنیوں کے لیے ریگولرائزیشن اسکیم متعارف کروا دی ہے۔ ریگولرائزیشن اسکیم ہفتہ ، 15 جون 2024 سے 15 ستمبر 2024 تک دستیاب رہے گی ۔ اس دوران کمپنیاں صرف فائلنگ فیس ادا کرکے اپنے سالانہ ریٹرن ، دستاویزات اور اکاؤنٹس فائل کر سکیں گی۔ اسکیم کی مدت کے دوران واجب الادا ریٹرن فائل کرنے پر کوئی اضافی معاوضہ ، جرمانہ یا تاخیر ی فیس لاگو نہیں ہوگی ۔

واضح رہے کہ اس کمپنیز ریگولرائزیشن اسکیم کا اطلاق ، اسٹاک مارکیٹ میں لسٹڈ کمپنیوں علاوہ دیگر تمام کمپنیوں، جن میں نان لسٹڈ سرکاری کمپنیاں ، نجی کمپنیاں ، سنگل ممبر کمپنیاں ، غیر ملکی کارپوریشنز ، اور کمپنیز ایکٹ کے سیکشن 42 کے تحت قائم غیر منافع بخش تنظیمیں کے لئے یہ اسکیم دستیاب ہے۔

اس اسکیم میں 28 اکتوبر 2023 تک کیے گئے ریٹرن کے ڈیفالٹ کا احاطہ کیا گیا ہے ۔ ریٹرن فائلنگ کے عمل کو آسان بنانے کے لیے ، کمپنیوں کو مئینول فائلنگ کرنے کی ہدایت کی جاتی ہے تاکہ متعدد سالوں کے لیے ریٹرن بیک وقت فائل کیے جا سکیں ۔

ایس ای سی پی کی کمپنی ریگولرائزیشن اسکیم کا مقصد قانون کی تعمیل کو فروغ دینا ہے۔ کمپنیز ریگولرائزیشن اسکیم کے بارے میں مزید معلومات کے لئے ایس ای سی پی کی ویب سائٹ سے رجوع کریں۔